
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
 Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
 Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

 E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 09 – SETEMBRO/2011 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº.  1222 A 1344/2011 

(Setembro/2011) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teresina, outubro de 2011. 
 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


  

  
ATOS DA REITORIA 

 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 

1222/11 
02/09 

 1. Autorizar o afastamento de CATARINA DE SENA SIRQUEIRA MENDES DA 
COSTA, Professor Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de 
Letras/CCHL, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.09.2011, a fim de 
realizar estágio Pós-Doutoral – Área de Concentração: Sociolinguística, na 
Universidade de Brasília – UNB. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1223/11 
02/09 

 Lotar, no Departamento de Geografia e História/CCHL, do Campus “Ministro 
Petrônio Portela, na cidade de Teresina/PI, GUSTAVO SOUZA VALLADARES, 
Professor de 3° Grau, Classe 6, Nível 002, redistribuído da Universidade Federal 
do Ceará, através da Portaria nº. 1.032/MEC, publicada no Diário Oficial da 
União de 05.08.2011, Código de Vaga nº. 747569. 

1224/11 
02/09 

 Declarar vago, a partir de 22.08.2011, o cargo de Professor Classe Adjunto – 
MS-C1, em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por IRISMAR 
GONÇALVES DA PAZ, lotado no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros ”, 
em virtude de posse em outro cargo público inacumulável. 

1225/11 
02/09 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
IOLANDA GONÇALVES DE ALENCAR FIGUEIREDO, Professor de EBTT D 1 
01 – DE, lotada no Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de Bom Jesus-PI, 
a partir de 22.08.2011. 

1226/11 
02/09 

 Declarar vago, a partir de 18.08.2011, o cargo de Assistente em Administração 
D-2-03, ocupado por JOANA D’ARCK CARVALHO CARDOZO, lotada no 
Campus de Parnaíba, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável. 

1227/11 
02/09 

 Declarar vago, a partir de 28.07.2011, o cargo de Professor Classe Associado, 
Nível I, ocupado por MÁRVIO LOBÃO TEIXEIRA DE ABREU, lotado no 
Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, em virtude de 
posse em outro cargo público inacumulável. 

1228/11 
02/09 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
ANDRÉIA RODRIGUES MOURA DA COSTA VALLE, Professor Classe 
Assistente MS-B-1,em regime de Dedicação Exclusiva - DE, lotada no Campus “ 
Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos - PI, a partir de 
22.08.2011 

1229/11 
02/09 

 Designar CLEVERSON DINIZ TEIXEIRA DE FREITAS, Professor Classe 
Adjunto – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, nos períodos de 14 
a 16.09.2011, 18 a 20.09.2011 e 25 a 30.09.2011, por motivo de afastamento do 
titular. 

1230/11  Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores 



  

05/09 técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos efeitos 
financeiros retroagem às respectivas datas. 

1231/11 
05/11 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores abaixo, cujos efeitos 
retroagem às respectivas datas. 

Mat. 
Siap
e 

Nome Cód. 
Cargo 

Nível 
class/ 
Ca P/ 
PAD. 
VENC. 

%  DATA  TÍTULO/ 
CERTIFI
CADO 
APRES
ENTAD
O 

PROC
ESSO 

1680
580 

Ana 
Paula 
dos. S. 
Silva 

244 D-1-02 52 08/08/11 Mestr. 
em 
ciências 
Farmac
êuticas 

016696
/11-42 

1879
220 

Leane 
Brunelle 
dos S. 
Alves 

244 D-1-01 10 10/08/11 Grad.em 
ciênc. 
biológic
as 

016928
/11-26 

1167
814 

Maria do 
Desterro 
P. 
Ferreira 

215 D-4-10 27 17/08/11 Especial
. Em 
Tecnolo
gia de 
alimento
s 

017279
/11-81 

1167
816 

Paulo 
Mendes 
da R. 
Filho 

614 B-2-10 10 09/08/11 Ensino 
Médio 

016741
/11-03  

 

1232/11 
05/11 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores 
abaixo cujos efeitos financeiros retroagem ás respectivas datas. 

1233/11 
05/09 

 Mudar o regime de trabalho de DIVANA MARIA MARTINS PARENTE LIRA, 
Professor Classe Assistente, lotada no Departamento de Patologia e Clínica 
Odontológica, do Centro de Ciências da Saúde, de Tempo Integral – TI-40 horas 
semanais, para Dedicação Exclusiva – DE. 

1234/11 
05/09 

 Designar LÍDIA MARIA DA SILVA COSTA, técnica em contabilidade, para 
responder pela função Gratificada FG-4, de Chefe da divisão de compras, da 
Diretoria Administrativa e Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, no 
período de 12.09 a 26.09.11, por motivo de férias do titular. 

1235/11 
05/09 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Professor Classe Adjunto 
– DE, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Cursos e 
Estágios não Obrigatórios/PREX. 

1236/11 
08/09 

 Designar os professores abaixo relacionados, como membros da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, com mandato de 02 (dois) anos.   

JOSSIVALDO DE CARVALHO PACHECO - Presidente 
(Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico – DE/CAT) 
 
DANIEL DE OLIVEIRA FRANCO – Vice-Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE) 



  

 
AURINEIDE CASTRO FONSECA – Secretário Geral 
(Professor Classe Assistente – DE/DM/CCN) 
 

1237/11 
08/09 

 No Ato da Reitoria nº. 1059/11, de 28.07.2011, referente à constituição de 
Banca Examinadora para realização de Seleção de Professor Substituto, na 
área de Nutrição, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, onde se lê: 
AMANDA MAZZA CRUZ DE OLIVEIRA – Membro; leia-se: Suplente; e onde se 
lê: ARTEMÍZIA FRANCISCA DE SOUSA – Suplente; leia-se: Membro. 

1238/11 
08/09 

 Declarar vago, a partir de 27.07.2011, o cargo de Assistente em Administração 
D-2-02, em regime de 40 horas semanais, ocupado por HERUS ORSANO 
MACHADO, lotado no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, em virtude 
de posse em outro cargo público inacumulável. 

1239/11 
08/09 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, da Lei nº. 8.112, de 11.12.1990, 
a partir de 24.08.2011, o cargo de Assistente em Administração, em decorrência 
do falecimento de FRANCISCA REGINA DE CASTRO LAGO, matrícula SIAPE 
nº. 0422540. 

1240/11 
08/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1074/11, de 01.08.2011, publicado no 
D.O.U. de 02.08.2011, referente à nomeação de JOCEL FAUSTINO 
NORBERTO DE OLIVEIRA, para o cargo de Professor Classe Assistente, na 
área de Matemática, do Centro de Educação Aberta e à Distância, Código de 
Vaga nº. 0238509. 

1241/11 
08/09 

 Dispensar, a pedido, EDÍLSON CARVALHO DE SOUSA JÚNIOR, do Cargo de 
Direção CD-4, de Diretor Clínico, do Hospital Universitário, a partir de 
05.09.2011. 

1242/11 
08/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JAN ALYNE BARBOSA E SILVA, para o 
cargo de Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Comunicação - Multimídia, do Centro de Ciências da Educação “Professor 
Mariano da Silva Neto”, Campus “Ministro Petrônio Portela”, Código de Vaga nº. 
0332053. 
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

1243/11 
12/09 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 14.09.2011, o prazo de validade do 
Concurso Público de provas e Títulos, objeto do Edital n°. 05/2010 - UFPI, para 
o provimento de vagas de cargos na categoria funcional de Técnico-
Administrativo em Educação, para o colégio agrícola de Floriano, de acordo com 
as disposições preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e às normas contidas 
no edital em referência. 

1244/11 
12/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, DIMAS BARRETO DE QUEIROZ, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 



  

Ciências Contabéis, do Centro de Ciências Humanas e Letras, Campus 
“Ministro Petrônio Portela”, Código de Vaga nº. 0331197. 
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

1245/11 
12/09 

 Designar os professores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Permanente de Avaliação Docente – CPAD, do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, da forma como segue: 
 
PRESIDENTE 
FRANKLIN GERÔNIMO BISPO SANTOS 
(Professor Classe Adjunto – DE) 

 
TITULARES 
MARIA CAROLINA DE ABREU 
(Professor Classe Assistente) 
 
JOÃO SANTOS ANDRADE 
(Professor Classe Assistente – DE) 
 
SUPLENTES 
MARIA ONEIDE FIALHO ROCHA 
(Professor Classe Auxiliar - DE) 
 
JULIANA OLIVEIRA DE CARVALHO 
(Professor Classe Assistente – DE) 
 
MARTA ROCHELLY RIBEIRO GONDINHO 
(Professor Classe Assistente – DE) 

1246/11 
12/09 

 1. Prorrogar o afastamento de ANTONIO PERICLES 
BONFIM SARAIVA DE OLIVEIRA, Técnico de Tecnologia da Informação, lotado 
no Núcleo de Processamento de Dados/NPD, pelo período de 06 (seis) meses, 
a partir de 01.08.2011, a fim de dar continuidade ao curso de Mestrado em 
Sistemas e Computação, na Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte/UFRN. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1247/11 
16/09 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA HELENA BARROS ARAÚJO LUZ, 
Professor Classe Adjunto – DE,  lotada no Departamento de Enfermagem, do 
Centro de Ciências da Saúde, no período de 14.09 a 25.09.2011, a fim de 
participar de uma Visita Técnica ao Centro de Simulação Prof. Dr. Carlos 
Magno, na Escola Superior de Enfermagem e da XI Conferência IBERO-
AMERICANA, III Encontro LATINOAMERICA-EUROPA e IV Simpósio de 
Investigação de Educação em Enfermagem, na cidade de Coímbra/Portugal. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1248/11 
16/09 

 Designar LEONARDO DE NORONHA RIBEIRO, Técnico de Tecnologia da 
Informação, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão 



  

de Direitos e Deveres, da Diretoria de Recursos Humanos/PRAD, no período 
de 19 a 24.09.2011, por motivo de afastamento do titular. 

1249/11 
16/09 

 Designar JÓINA FREITAS BORGES, Professor Classe Adjunto – DE, como 
subchefe do curso de Arqueologia e Conservação de Arte Rupestre, do Centro 
de Ciências da Natureza, com mandato de dois anos, a partir de 20.09.2011. 

1250/11 
16/09 

 Designar MARIA CONCEIÇÃO SOARES MENESES LAGE, Professor Classe 
Associado – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de chefe do Curso de 
Arqueologia e Conservação de Arte Rupestre, do Centro de Ciências da 
Natureza, com mandato de dois anos, a partir de 20.09.2011. 

1251/11 
16/09 

 Designar VALMÁRIA ROCHA DA SILVA FERRAZ, Professor Classe Assistente 
– DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de chefe do curso de 
Bacharelado em Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato 
de dois anos, a partir de 20.09.2011. 

1252/11 
16/09 

 Designar LYA RAQUEL OLIVEIRA DOS SANTOS, Professor Classe Assistente 
– DE, como subchefe do curso de Bacharelado em Estatística, do Centro de 
Ciências da Natureza, com mandato de dois anos, a partir de 20.09.2011. 

1253/11 
16/09 

 Designar MÁRCIA CRISTIANE ELOI SILVA ATAÍDE, Professor Classe 
Assistente – DE, como subchefe do curso de Licenciatura em Ciências da 
Natureza, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de dois anos, a 
partir de 20.09.2011. 

1254/11 
16/09 

 Designar MARIA DE NAZARÉ BANDEIRA DOS SANTOS, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de chefe do curso de 
Licenciatura em Ciências da Natureza, do Centro de Ciências da Natureza, com 
mandato de dois anos, a partir de 20.09.2011. 

1255/11 
16/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FABIANO CHAGAS RÊBELO, para o cargo 
de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Clínica Psicológica-Psicanálise, do Campus de Parnaíba, Código de Vaga nº. 
0721265. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

1256/11 
16/09 

 Designar VALDEANA OLIVEIRA REIS, Técnico em Assuntos Educacionais, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Apoio e 
Assessoramento Pedagógico, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no 
período de 26 a 30.09.11, por motivo de afastamento do titular. 

1257/11 
16/09 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Coordenador de Cursos e 
Estágios não Obrigatórios, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-
Reitor de Extensão, no período de 20 a 23.09.11, por motivo de afastamento do 
titular. 

1258/11 
16/09 

  Designar os discentes, abaixo relacionados, como Representantes 
Estudantis, junto aos Conselhos Superiores da Universidade Federal do Piauí, 
com mandato de 01 (um) ano, na forma como segue: 
 
Representantes Estudantis no Conselho de Administração – CAD/UFPI 
JÉSSICA THUANY DE ARAÚJO PEREIRA – Matricula nº. 11J24529 (sistema de 



  

Informação) 
ALEXSANDRA DA  CONCEIÇÃO VERA – Matricula nº. 10L28870 (Matemática) 
FRANCISCO ILMAR DE SOUSA – Matricula nº. 10 L22945 (Matemática) 
 
Representantes Estudantis no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 
CEPEX/UFPI 
LUISA CILENE SILVA MARTINS – Matrícula nº. 10L22260 (filosofia) 
RONIEL PAIXÃO GOMES DOS SANTOS – Matrícula nº. 10J78919 (Pedagogia) 
RAIZA SOUSA LIMA  – Matrícula nº. 09E12264 (Pedagogia) 

1259/11 
16/09 

 Designar VILMAR AIRES DOS SANTOS, Professor Classe Adjunto – DE, lotado 
no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, como Coordenador 
de Gestão de Processos Educacionais, do Programa Institucional de Bolsas 
de Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1260/11 
16/09 

 Designar ANA LÚCIA NUNES FALCÃO DE OLIVEIRA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Química/CCN, como Coordenador 
da Área de Química, do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, do 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito da 
Universidade Federal do Piauí. 

1261/11 
16/09 

 Designar ALEX SANDRO COITINHO SANT’ANA, Professor Classe Assistente 
– DE, lotado no Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, como 
Coordenador da Área de Pedagogia, no referido Campus, do Programa 
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito da 
Universidade Federal do Piauí. 

1262/11 
16/09 

 Designar ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino/CCE, como Coordenador da Área de Pedagogia, do Programa 
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito da 
Universidade Federal do Piauí. 

1263/11 
16/09 

 Designar CÁSSIO HENRIQUE RIBEIRO MARTINS, Professor Classe Assistente 
– DE, lotado no Departamento de Música e Artes Visuais/CCE, como 
Coordenador da Área de Música, do Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1264/11 
16/09 

 Designar ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Campus de Parnaíba, como Coordenador da Área de Matemática, 
no referido Campus, do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1265/11 
16/09 

 Designar MÁRIO GOMES DOS SANTOS, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Matemática/CCN, como Coordenador da Área de 
Matemática, do Program 

1266/11 
16/09 

 Designar GERMAINE ELSHOUT DE AGUIAR  , Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, como 
Coordenador da Área de Letras/Português, do Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do 
Piauí. 

126711 
16/09 

 Designar JULIANA CASTELO BRANCO PAZ DA SILVA, Professor Classe 
Auxiliar – DE, lotada no Departamento de Letras/CCHL, como Coordenador da 
Área de Letras/Inglês, do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1268/11 
16/09 

 Designar CARLOS SAIT PEREIRA DE ANDRADE, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotado no Departamento de Geografia e História/CCHL, como Coordenador 



  

da Área de Geografia, do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí 

1269/11 
16/09 

 Designar  MÔNICA MARIA MACHADO RIBEIRO NUNES DE CASTRO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Física/CCN, 
como Coordenador da Área de Física, do Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1270/11 
16/09 

 Designar MARIA DAS GRAÇAS MOITA RAPOSO PEREIRA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Departamento de Filosofia/CCHL, como 
Coordenador da Área de Filosofia, do Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1271/11 
16/09 

 Designar FRANCISCO CLEITON DA ROCHA, Professor Classe Assistente – 
DE, lotado no Campus Professora Cinobelina Elvas, como Coordenador da 
Área de Biologia, no referido Campus, do Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1272/11 
16/09 

 Designar FRANCISCO CLEITON DA ROCHA, Professor Classe Assistente – 
DE, lotado no Campus Professora Cinobelina Elvas, como Coordenador da 
Área de Biologia, no referido Campus, do Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1273/11 
16/09 

 Designar ODAILTON ARAGÃO AGUIAR, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Música e Artes Visuais/CCE, como Coordenador da 
Área de Artes Visuais, do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1274/11 
16/09 

 Designar MARY ALVES MENDES, Professor Classe Adjunto – DE, lotada no 
Departamento de Ciências Sociais/CCHL, como Coordenador da Área de 
Ciências de Sociologia, do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1275/11 
16/09 

 Designar MARY ALVES MENDES, Professor Classe Adjunto – DE, lotada no 
Departamento de Ciências Sociais/CCHL, como Coordenador da Área de 
Ciências de Sociologia, do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí 

1276/11 
16/09 

 Designar ANA MARIA DA SILVA RODRIGUES, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Departamento de Educação Física/CCS, como Coordenador da Área 
de Educação Física, do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1277/11 
16/09 

 Designar MARCELO DE OLIVEIRA REGO, Professor Classe Assistente – DE, 
lotado no Campus de Parnaíba, como Coordenador da Área de Matemática, 
no referido Campus, do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1278/11 
16/09 

 Designar MARIA DE NAZARÉ BANDEIRA DOS SANTOS, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Física/CCN, como Coordenador da 
Área de Ciências da Natureza, do Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1279/11 
16/09 

 Designar  DENILSON BOTELHO DE DEUS, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Geografia e História/CCHL, como Coordenador da 
Área de História, do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – 
PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1280/11 
16/09 

 Designar CICERO FAGNER ALVES DA SILVA, Professor Classe Assistente – 
DE, lotado no Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, como Coordenador 
da Área de Ciências da Natureza e Matemática PROCAMPO/JAICÓS, do 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito da 



  

Universidade Federal do Piauí. 

1281/11 
16/09 

 Designar ERIK RODARTE LOPES, Professor Classe Assistente – DE, lotado no 
Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, como Coordenador da Área de 
Ciências da Natureza e Matemática no referido Campus, do Programa 
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito da 
Universidade Federal do Piauí. 

1282/11 
16/09 

 Designar JOÃO MARCELO DE CASTRO E SOUSA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, como 
Coordenador da Área de Ciências da Natureza e Matemática – 
PROCAMPO/OEIRAS, do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1283/11 
16/09 

 Designar MARIA HELENA ALVES, Professor Classe Adjunto - DE, lotado no 
Campus de Parnaíba, como Coordenador da Área de Biologia no referido 
Campus, do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, 
no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1284/11 
16/09 

 Designar ROGÉRIO NORA LIMA, Professor Classe Adjunto - DE, lotado no 
Campus Amílcar Ferreira Sobral, como Coordenador da Área de Biologia no 
referido Campus, do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – 
PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1285/11 
16/09 

 Designar MANOEL LOPES DA SILVA FILHO, Professor Classe Assistente - 
DE, lotado no Campus Professora Cinobelina Elvas, como Coordenador da 
Área de Biologia no referido Campus, do Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1286/11 
16/09 

 Exonerar EDSON CAVALCANTI DA SILVA FILHO, Professor Classe Adjunto – 
DE, do Cargo de Direção CD-3, de Diretor pro tempore do Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, a partir de 07.10.2011 

1287/11 
16/09 

 Nomear MAURO SÉRGIO CRUZ SOUZA LIMA, Professor Classe Adjunto – DE, 
para exercer o Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, na cidade de Floriano/PI, com mandato de 04 (quatro) anos, a partir de 
07.10.2011. 

1288/11 
16/09 

 Nomear CLEVERSON DINIZ TEIXEIRA DE FREITAS, Professor Classe 
Adjunto – DE, como Vice-Diretor do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na 
cidade de Floriano/PI, com mandato de 04 (quatro) anos, a partir de 
07.10.2011. 

1289/11 
16/09 

 Dispensar, a pedido, GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, Professor Classe 
Auxiliar – DE, da Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Graduação Licenciatura em Pedagogia, do Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, na cidade de Picos/PI. 

1290/11 
16/09 

 Dispensar, a pedido, RENATO FERREIRA PAZ FILHO, Professor Classe 
Assistente – TI, da condição de Subchefe do Departamento de Recursos 
Hídricos e Geologia Aplicada, do Centro de Tecnologia. 

1291/11 
19/09 

 Designar ADRIANA DE AZEVEDO PAIVA, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Nutrição, do 
Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos. 

1292/11 
19/09 

 Designar IVONETE MOURA CAMPELO, Professor Classe Assistente – DE, 
como Subcoordenador do Curso de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, 
com mandato de 02 (dois) anos. 

1293/11 
19/09 

 Designar REGINA CLAUDIA FERREIRA SOARES DO REGO, Professor Classe 
Assistente – DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do 
Curso de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo 



  

período de 02 (dois) anos, a partir de 19.09.2011. 

1294/11 
19/09 

 Designar AUGUSTA DA ROCHA LOURDES FERRAZ, Professor Classe 
Assistente – DE, como Subcoordenador do Curso de Ciências Contábeis, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 02 (dois) anos, a partir 
de 19.09.2011. 

1295/11 
19/09 

 Remover ANIBAL CESAR FARIA MARTINS, Técnico de Laboratório-Área, da 
Coordenação do Biotério, do Centro de Ciências da Saúde, para o Comitê de 
Ética em Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 

1296/11 
19/09 

 Remover JACSON MELO MACAMBIRA, Auxiliar Operacional, da Pró-Reitoria 
de Pesquisa e Pós-Graduação, para o Centro de Tecnologia. 

1297/11 
19/09 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Secretária do Reitor, lotada na Secretaria 
administrativa da Reitoria, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de chefe 
de Gabinete do Reitor, no período de 21 a 23.09.2011, por motivo de 
afastamento do titular. 

1298/11 
19/09 

 Remover SÉRGIO PAULO LIMA GUERRA, Técnico de Laboratório-Área, do 
Departamento de Morfologia Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, para o 
Departamento de Morfologia, do Centro de Ciências da Saúde. 

1299/11 
19/09 

 Remover ROBERTH FERNANDES DE CARVALHO, Técnico de Laboratório-
Área, do Departamento de Construção Civil e Arquitetura, do Centro de 
Tecnologia, para o Centro de Ciências Agrárias. 

1300/11 
20/09 

 1. Autorizar o afastamento de DARCET COSTA SOUZA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências 
Agrárias, no período de 20 a 28.09.11, a fim de participar do 42º CONGRESSO 
INTERNACIONAL  DE APICULTURA, na cidade de Buenos Aires, Argentina.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1301/11 
20/09 

 Designar os servidores ANTÔNIO MACEDO DE SANTANA (Professor Classe 
Adjunto – DE/DF/CCN; JOÃO BENÍCIO DE MELO NETO (Professor Classe 
Adjunto – DE/DM/CCN); LÚCIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO E SILVA COUTO 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMA/CCE); RAIMUNDA VIRGÍNIA SILVA 
(Assistente em Administração – DDD/DRH), como Membros da Coordenadoria 
Permanente de Seleção - COPESE, da Universidade Federal do Piauí, em 
regime de 20 (vinte) horas semanais, até a conclusão dos trabalhos dos 
Processos Seletivos discriminados abaixo: 

 
- Concurso Público para o cargo de Secretário Executivo – para 
preenchimento de 01 (uma) vaga no Campus Amílcar Ferreira Sobral/UFPI 
– Floriano/PI; 
 
- Processo Seletivo de Residência Médica - CCS/UFPI; 
 
- Exame de Proficiência em Leitura em Língua Estrangeira/UFPI. 

1302/11 
20/09 

 Designar DÉBORA LÚCIA LIMA LEITE, Professor Classe Assistente – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso Licenciatura Plena em 
Pedagogia, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI 

1303/11 
20/09 

 No Ato da Reitoria nº. 1128/11, de 05.08.2011, referente à retificação da 
autorização do Afastamento de RAIMUNDO WILSON PEREIRA DOS SANTOS, 
Professor Classe Assistente - DE, lotado no Departamento de Geografia e 



  

História/CCHL, pelo período de 01 (um) mês, a fim de dar continuidade ao curso 
de Doutorado em Geografia, na Universidade Federal de Minas Gerais, onde 
se lê: a partir de 05.09.2011, leia-se: a partir de 10.10.2011. 

1304/11 
20/09 

 Designar MÁRIO FERNANDES LIMA, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretário dos Cursos de 
Graduação, do Campus de Parnaíba, no período de 03.10.11 a 01.11.11, por 
motivo de férias do titular. 

1305/11 
20/09 

 Designar ALGEIR PRAZERES SAMPAIO, Professor Classe Assistente – DE, 
para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Curso de Graduação Licenciatura Plena em Sistemas de Informação, 
do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, no período 07.05.2011 a 
02.11.2011, por motivo de licença gestante da titular. 

1306/11 
20/06 

 Remover PEDRO ALVES DE SOUSA, Técnico em Agropecuária, do Colégio 
Agrícola de Teresina - CAT para o Centro de Ciências Agrárias - CCA. 

1307/11 
20/09 

 Nomear, interinamente, AVELAR ALVES DA SILVA, Médico-Área - TP, para 
exercer o Cargo de Direção CD-4, de Diretor Clínico, do Hospital Universitário, a 
partir de 05.09.2011. 

1308/11 
20/09 

 Designar RIVELILSON MENDES DE FREITAS, Professor Classe Adjunto – DE, 
e LÍVIO CÉSAR CUNHA NUNES, Professor Classe Adjunto – DE, lotados no 
Departamento de Bioquímica e Farmacologia/CCS, como Coordenador e 
Subcoordenador, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em 
Ciências Farmacêuticas, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 
(dois) anos. 

1309/11 
20/09 

 Constituir Comissão, integrada pelos servidores estáveis JEFERSON DE 
SOUZA DE ARAÚJO CHAVES, Auditor Chefe da Auditoria Interna/UFPI, 
LUCAS LOPES ARAÚJO, Coordenador Financeiro/PRAD, e MARIA DOS 
PASSOS VASCONCELOS ALMEIDA, Chefe de Contabilidade/PRAD, para, sob 
a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, verificar a regularidade da 
documentação e a efetiva utilização dos serviços pela Universidade Federal do 
Piauí. 

1310/11 
20/09 

 Designar MARIA DAS GRAÇAS MOTTA E BONA, Professor Classe Adjunto – 
TI, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Clínica Geral, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, 
a partir da presente data. 

1311/11 
20/09 

 Designar KÁTIA MARIA MARABUCO DE SOUSA, Professor Classe Adjunto – 
TP, como Subchefe do Departamento de Clínica Geral, do Centro de Ciências 
da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data. 

1312/11 
20/09 

 Designar JOSÉ LIRA MENDES FILHO, Professor Classe Adjunto – TI, e JOSÉ 
MARIA CORREIA LIMA E SILVA, Professor Classe Assistente – TP, como 
Representantes Docentes do Departamento de Clínica Geral, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 
02 (dois) anos. 

1313/11 
20/09 

 No Ato da Reitoria nº. 1209/11, de 30.08.2011, referente à designação de 
ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA, como Representante Docente do Campus 
de Parnaíba, junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx, onde 
se lê: a partir de 24.11.2011, leia-se: a partir de 24.08.2011. 

1314/11 
20/09 

 Lotar, no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, 
ALEXANDRE LOPES CAMPELO, Professor de 3° Grau, Classe 5, Nível 001, 
redistribuído da Universidade Federal de Goiás, através da Portaria nº. 
1196/MEC, publicada no Diário Oficial da União de 12.09.2011, Código de Vaga 



  

nº. 0857650. 

1315/11 
20/09 

 Designar MARIA SUELI RODRIGUES DE SOUSA, Professor Classe Adjunto – 
DE, Matrícula SIAPE n.° 1581663, lotada no Departamento de Ciências 
Jurídicas/CCHL como Presidente da Comissão de Ética da Universidade Federal 
do Piauí, instituída pelo Ato da Reitoria n.° 1187/11 de 23.08.2011, em 
substituição a ADRIANA CASTELO BRANCO DE SIQUEIRA. 

1316/11 
20/09 

 Dispensar JOSÉ LAMARTINE SOARES SOBRINHO, Professor Classe Adjunto - DE, lotado no 

Departamento de Bioquímica e Farmacologia/CCS, da Função Gratificada FG-4, de Coordenador do Núcleo 

de Tecnologia Farmacêutica, da Pró-Reitoria de Extensão. 
1317/11 
20/09 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do 

Piauí, JOSÉ LAMARTINE SOARES SOBRINHO, Professor Classe 

Adjunto – DE, lotado no Departamento de Bioquímica e Farmacologia, 

do Centro de Ciências da Saúde, nos termos do Artigo 34, da Lei nº. 

8112/90. 

1318/11 
20/09 

 Dispensar ADRIANA CASTELO BRANCO DE SIQUEIRA, 

Professor Classe Assistente – TI, lotada no Departamento de Ciências 

Jurídicas/CCHL da condição de Presidente da Comissão de Ética da 

Universidade Federal do Piauí, instituída pelo Ato da Reitoria n.° 

1187/11 de 23.08.2011, na forma do Artigo 5º do Decreto nº. 6.029 de 

01.02.2007 – Presidência da República. 

1319/11 
20/09 

 1. Designar os servidores BELCHIOR DA SILVA MARTINS – Administrador, lotado 

no Hospital Universitário/HU, KENNEDY DE BRITO RIBEIRO – 

Administrador, lotado na Pró-Reitoria de Administração/PRAD e 

WASHINGTON CARLOS DE SOUSA LIMA – Técnico em Radiologia, 

lotado no Hospital Universitário/HU para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão Permanente de Licitação do Hospital Universitário, com mandato de 01 (um) ano. 

2. Designar os servidores RAIMUNDO BELISARIO DOS SANTOS FILHO    – Assistente em 

Administração, ALINE COSTA DO PRADO REIS – Técnico em Enfermagem e FRANCISCA FLAVIA 

MELO DE OLIVEIRA – Técnico em Enfermagem,como membros suplentes da referida Comissão, com a 

finalidade de substituir qualquer um dos membros acima designados, em suas faltas e impedimentos. 

3. Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão, assumirá a presidência o servidor KENNEDY DE 

BRITO MONTEIRO. 
4. O Presidente deverá comunicar, por escrito, aos demais membros da Comissão, data, local e hora de 

abertura das licitações. 

1320/11 
20/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 827/11, de 22.06.2011, referente à designação dos Pregoeiros do 

Hospital Universitário, da Universidade Federal do Piauí. 

1321/11 
20/09 

 1. Designar, como Pregoeiros do Hospital Universitário 

– UASG: 150237, os servidores BELCHIOR DA SILVA MARTINS – 

Administrador, lotado no Hospital Universitário/HU e KENNEDY DE BRITO 

RIBEIRO – Administrador, lotado na Pró-Reitoria de Administração. 

   2. Os Pregoeiros terão os poderes que determinam o 

Decreto-Lei nº 3.555/2000, art. 11, incisos IV e V, Lei nº. 10.520/2002, art. 4º, 

incisos VI e VII. 

   3. Designar como equipe de apoio os servidores 

WASHINGTON CARLOS DE SOUSA LIMA – Técnico em Radiologia, 

lotado no Hospital Universitário/HU, RAIMUNDO BELISARIO DOS 

SANTOS FILHO  – Assistente em Administração, lotado no Hospital 

Universitário/HU, ALINE COSTA DO PRADO REIS – Técnico em 

Enfermagem, lotada no Hospital Universitário/HU e FRANCISCA FLAVIA 

MELO DE OLIVEIRA – Técnico em Enfermagem, lotada no Hospital 

Universitário/HU. 

   4. Os pregoeiros e equipe de apoio encarregar-se-ão de 

todos os pregões do Hospital Universitário – UASG: 150237 e terão mandato de 

01 (um) ano 

1322/11  Designar ROBÉRIO SOUZA DOS SANTOS, Contínuo, para responder pela Função Gratificada FG-6, de 

Chefe do Serviço e Recebimento e Entrada de Material/PRAD, no período de 22.09 a 21.10.2010, por motivo 



  

20/09 de férias do titular. 

1323/11 
29/09 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Coordenador de Cursos e Estágios não 

Obrigatórios, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão, no período de 03 a 

18.10.11, por motivo de férias do titular. 
1324/11 
29/09 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de Projetos Estruturantes/PRPPG, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 05 a 

07.10.2011, por motivo de afastamento do titular. 
1325/11 
29/09 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, da Lei nº. 8.112, de 

11.12.1990, a partir de 17.09.2011, o cargo de Professor Classe 

Associado, em decorrência do falecimento de AGOSTINHO PAULA 

BRITO CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº. 0423684. 

1326/11 
29/09 

 Designar os Professores abaixo relacionados como Representantes Docentes, do Centro de Ciências da 

Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente/CPPD, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 08.09.2011, da forma como segue: 

 

- DANIEL DE OLIVEIRA FRANCO – Titular 

  (Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE) 

 

- MARIA DIVINA FERREIRA LIMA – Suplente 

  (Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 

 

- MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES - Titular 

 (Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 

 

- EVALDO SANTOS OLIVEIRA – Suplente 

  (Professor Classe Auxiliar – DE/DMA/CCE) 

1327/11 
29/09 

 1. Autorizar o afastamento de RODRIGO DE MELO SOUZA VERAS, Professor Classe Assistente – DE, 

lotado no Departamento de Informática e Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, no período de 08 a 
15.10.2011, a fim de participar da Conferência Latino Americana de Informática – CLEI 2011, na cidade 

de Quito, Equador.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 

imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro 

dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno 

ou ausência do servidor. 

1328/11 
29/09 

 Designar IVANA MARIA LOPES DE MELO IBIAPINA, Professor Classe Adjunto – DE, para exercer a 
Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação, do Centro de 

Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 02.10.2011. 
1329/11 
29/09 

 Designar MARIA DA GLÓRIA SOARES BARBOSA LIMA, 

Professor Classe Adjunto – DE, como Sub-Coordenador do Programa de 

Pós-Graduação em Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 

Mariano da Silva Neto”, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

02.10.2011 

1330/11 
29/09 

 Designar ELSON CESAR MORAES, Professor Classe Assistente – 

DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 

Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia, com mandato de 02 

(dois) anos, a partir de 01.10.2011. 

1331/11 
29/09 

 Designar FRANCISCO RICCELLY PEREIRA FEITOSA, Professor 

Classe Assistente – DE, como Subchefe do Curso de Engenharia 

Mecânica, do Centro de Tecnologia, com mandato de 02 (dois) anos, a 

partir de 01.10.2011. 

1332/11 
29/09 

 Designar MARCOS ANTONIO TAVARES LIRA, Professor Classe 

Assistente – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do 

Curso de Engenharia Elétrica, do Centro de Tecnologia, com mandato de 

02 (dois) anos, a partir de 01.10.2011. 

1333/11 
29/09 

 Designar LUIS GUSTAVO MOTA SOUZA, Professor Classe 

Assistente, como Subchefe do Curso de Engenharia Elétrica, do Centro 

de Tecnologia, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01.10.2011. 

1334/11 
29/09 

 Designar FRANCISCO FRANCIELLE PINHEIRO DOS SANTOS, 

Professor Classe Assistente – DE, para exercer a Função Gratificada FG-



  

1, de Chefe do Curso de Engenharia de Produção, do Centro de 

Tecnologia, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01.10.2011. 

1335/11 
29/09 

 Designar MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, 

Professor Classe Assistente, como Subchefe do Curso de Engenharia de 

Produção, do Centro de Tecnologia, com mandato de 02 (dois) anos, a 

partir de 01.10.2011. 

1336/11 
29/09 

 1. Autorizar o afastamento de JACQUELINE LIMA DOURADO, Professor Classe Adjunto - DE, lotada no 

Departamento de Comunicação Social, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no 

período de 09 a 20.10.2011, a fim de realizar viagem à Europa, especificamente às cidades de Lisboa, Milão, 

Verona e Veneza. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 

imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro 

dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno 

ou ausência do servidor. 

1337/11 
30/09 

 Designar MARIA DA GLÓRIA SOARES BARBOSA LIMA, Professor Classe Adjunto – DE, lotada no 

Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador Geral de Pós-Graduação, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 02 a 

07.10.2011, por motivo de afastamento do titular. 

1338/11 
30/09 

 Designar REGINA LÚCIA TAJRA TORRES, Técnico em Assuntos Educacionais, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-3, de Diretor da Diretoria de Administração Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação, no período de 30.09 a 14.10.2011, por motivo de férias do titular. 

1339/11 
30/09 

 1. No Ato da Reitoria nº. 1095/2011, de 01.08.2011, publicado no D.O.U. 

de 02.08.2011, referente à nomeação de JANAYNA ARRUDA BARROSO, onde se lê, em seu preâmbulo: 

D.O.U. de 18.05.2011, leia-se: D.O.U. de 19.05.2011. 

2. No Ato da Reitoria nº. 1098/2011, de 01.08.2011, publicado no D.O.U. 

de 02.08.2011, referente à nomeação de FRANCISCA CARLA SILVA OLIVEIRA, onde se lê, em seu 

preâmbulo: D.O.U. de 18.05.2011, leia-se: D.O.U. de 19.05.2011. 

3. No Ato da Reitoria nº. 1186/2011, de 22.08.2011, publicado no D.O.U. 

de 24.08.2011, referente à nomeação de WAGNER LEAL SERRA E SILVA FILHO, onde se lê: código de 

vaga n°. 0857641, leia-se: código de vaga n°. 0305504. 

 

1340/11 
30/09 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ FREITAS DE OLIVEIRA, Professor Classe Auxiliar, lotado no campus 

“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, para, na condição de Decano, responder pelo 

Cargo de Direção CD-3, de Diretor do referido campus, no período de 03 a 07.10.11, por motivo de 

afastamento do titular. 

1341/11 
30/09 

 Designar MARIA DO SOCORRO PINTO DE ALMEIDA, Assistente em Administração, para responder 

pela Função Gratificada FG-7, de Secretário do Diretor, do Centro de Ciências da Saúde, no período de 17.10 

a 15.11.2011, por motivo de férias do titular. 

1342/11 
30/09 

 1. Autorizar o afastamento de LUIZ CLÁUDIO DEMES DA MATA SOUSA, Professor Classe Adjunto – 

DE, lotado no Departamento de Informática e Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, no período de 

15 a 24.10.2011, a fim de participar e apresentar trabalho na 37th Annual Meeting of the American Society 

of Histocompatibility & Immunogenetics, na cidade de New Orleans, Lousiana, EUA.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de 

comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

1343/11 
30/09 

 Designar SOLANGE MARIA TEIXEIRA, Professor Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de 

Serviço Social/CCHL, como Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, do Centro 

de Ciências Humanas e Letras. 



  

1344/11 
30/09 

 Designar os docentes abaixo relacionados como Representantes do 

Departamento de Biologia junto ao Conselho Departamental do Centro 

de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

27.09.2011, da forma como segue: 

 

JEREMIAS PEREIRA DA SILVA FILHO – Titular 

(Professor Classe Adjunto – DE) 

 

SÉRGIO EMÍLIO DOS SANTOS VALENTE – Titular 

(Professor Classe Adjunto – DE) 

 

GARDENE MARIA DE SOUSA – Suplente 

(Professor Classe Adjunto – DE) 

 

MARIA DA CONCEIÇÃO PRADO DE OLIVEIRA – Suplente 

(Professor Classe Associado – DE) 
 

 


